
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051400081

81

Nº 91, quinta-feira, 14 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 423002

Número do Contrato: 00018/2017, subrogado pelaUASG: 423002 - INSTITUTO BRASILEIRO
DE
M U S E U S / D F.
Nº Processo: 01415008200201758.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 18/2017
referente ao serviço de telefonia fixa comutada do Palácio Rio Negro por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: art.57, inciso II, da Lei 8.5666/93. Vigência: 01/06/2020 a
01/06/2021. Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 13/05/2020) 423002-42207-2020NE800003

MUSEU IMPERIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato 2/2015. Processo nº 01439.000075/2015-06. Permitente:
Instituto Brasileiro de Museus/Museu Imperial, CNPJ 10.898.596/0003-04. Permissionário:
Sociedade de Amigos do Museu Imperial, CNPJ 36.441.236/0001-00. Objeto: A suspensão
consensual do referido contrato em decorrência das medidas de prevenção à disseminação
da covid-19. Fundamento: art. 57, § 1º, e inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93. Data
da assinatura: 4 de maio de 2020. Prazo de vigência: a partir de 14.mar.2020, por tempo
indeterminado. Signatários: Maurício Vicente Ferreira Júnior, pelo Museu Imperial e Miguel
Pachá, pela Sociedade de Amigos do Museu Imperial.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2020, ao Convênio Nº 799580/2013. Convenentes:
Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, , Unidade Gestora:
343026, Gestão: 40401. Convenente: MUNICIPIO DE JUIZ DE FORA, CNPJ nº
18338178000102. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 625.082,70, Valor de
Contrapartida: 50.006,70, Vigência: 01/07/2016 a 31/12/2020. Data de Assinatura:
13/05/2020. Assina: Pelo INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL / CELIA
MARIA CORSINO - Superintendente

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES,
CONTRATOS E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 00190102833201771.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 02633335000172. Contratado : ELEBRASIL ELEVADORES LTDA -.Objeto: O
reajuste do Item 1 do Termo de Referência em aproximadamente de 2,71 %, a prorrogação
da vigência do "Item 1" do Termo de Referência pelo prazo de 12 (doze) meses, contados
a partir de 18 de julho de 2020 e a supressão do "Item 2" do Termo de Referência.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 18/07/2020 a 18/07/2021. Valor Total:
R$123.570,33. Fonte: 100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 13/05/2020)

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 200085

Nº Processo: 12800000353202025. Objeto: Contratação de Empresa especializada para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CLIPPING JORNALÍSTICO ONLINE, COM MONITORAMENTO DE
MÍDIA, GESTÃO DE INFORMAÇÃO E ANÁLISE DE CONTEÚDO, conforme especificações
qualitativas e quantitativas estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
14/05/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h59. Endereço: Av. Jundiaí, 330, Tirol -

Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200085-5-00007-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 14/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 26/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O download deste Edital está disponível gratuitamente nas seguintes páginas da Internet:
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO::: e www.comprasgovernamentais.gov.br,
bem como poderá ser solicitado por e-mail (prrn-cpl@mpf.mp.br)..

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/05/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 99/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
INSTITUTO DA IMAGEM DIAGNÓSTICA DE FEIRA DE SANTANA LTDA. Objeto: Prestação de
Serviços MÉDICOS. Processo: 1.14.000.002149/2019-09. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019. Vigência: 21/02/2020 a 20/02/2025.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelos
Credenciados JOSE ANTONIO DA SILVA BARBOSA e GILENO PEREIRA PORTUGAL JUNIOR.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 129/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
a ANESTESIOLOGISTAS ASSOCIADOS DO AMAZONAS S/S LTDA. Objeto: prestação de
serviços MÉDICOS aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento, no município de Manaus/AM.
Processo: 1.13.000.000643/2018-87. Modalidade: Inexibilidade de licitação - "Caput" do
artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho

no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2020NE000004, de
10.01.2020, Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000108, de 23.01.2020,
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2020NE000025, de 06.01.2020,
Elemento de despesa no MPDF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDF:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDF: 2020NE000158, de 05.02.2020.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2020NE000220, de 11.02.2020.
Vigência: 16/03/2020 a 15/03/2025. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA
FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado HIDETO YASUDA.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com os valores unitários respectivos: BSB
Transporte Rodoviário e Logística Ltda. (Grupo 1: Itens 1 - R$28,50; 2 - R$20,00; 3 -
R$19,00 e 4 - R$23,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191015966202013. Objeto: Contratação de empresa para execução de
reparo no acesso ao reservatório de esgoto no Edifício Sede do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/05/2020 das 08h00 às
12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala
607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00019-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/05/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARLI DE SOUSA REGO
Secretária de Licitação Substituta

(SIASGnet - 11/05/2020) 200009-00001-2020NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/SG/MPDFT/2019. Processo nº 08191.117631/2019-
97. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: CRIARHES SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. - ME; CNPJ:
09.639.908/0001-14. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por um período de
90 (noventa) dias, a contar de 1º/11/2020 até 28/2/2021, alterando o prazo limite para a
finalização da capacitação para 29/1/2021, com amparo no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: VIRGÍNIA HELENA
VIEIRA DE ALMEIDA SILVA, Sócia. Data da assinatura: 13 de maio de 2020.
ASS WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
CAR Secretário-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA GERAL
DA REPÚBLICA, e a UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB. Objeto: Proporcionar a preparação
do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
anos. Data e assinatura: 24/02/2020. DRA. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO -
Secretária-Geral Adjunta do Ministério Público Federal - e PROFESSOR SÉRGIO ANTÔNIO
ANDRADE DE FREITAS - Decano de Ensino de Graduação.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 14/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 025672/2019-91.
, publicada no D.O.U de 27/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cartões de
PVC pré-impressos (apenas com a logomarca do Plan-Assiste) para suprir as demandas do
Plano de Assistência Médica do Ministério Público Federal em âmbito nacional Novo Edital:
14/05/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" -
Plano Piloto BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 14/05/2020 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/05/2020, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 13/05/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO Nº 18/2020

Comunicamos o cancelamento do aviso de anulação da licitação supracitada, processo Nº
014047/2019-13. , publicada no D.O.U de 30/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento e
execução de atividades, com fornecimento de mão de obra, máquinas, equipamentos,
materiais e insumos necessários, para atender o berçário da Procuradoria-Geral da
República Materninho, conforme especificações Novo Edital: 14/05/2020 das 08h00 às
17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 14/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/05/2020, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DENISE CHRISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS
Secretária de Administração

(SIDEC - 13/05/2020) 200100-00001-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2017. Contratantes: Ministério Público Federal e
a empresa SAMIO BANDEIRA ME. CNPJ: 14.860.358/0001-07. Objeto: alteração da
redação do parágrafo único da Cláusula Terceira - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 2º
Termo Aditivo para incluir a Nota de Empenho e retificação da numeração das


